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Úvod

Komunikace, marketing, reklama a propagace. Těmito pojmy jsou v současné

době obklopeni všichni spotřebitelé a všechny společnosti. Společnosti propagují své

produkty, komunikují se svými zákazníky a to vše za účelem dosažení zisku a získání

konkurenčních výhod. Aby si spotřebitel od společnosti zakoupil nějaký produkt, musí

se o tom, že daná společnost produkt nabízí nejprve dozvědět. Právě proto můžeme za

posledních 20 let sledovat obrovský vývoj v oblasti marketingu, komunikace se

zákazníkem a reklamy. V této oblasti vnikají nové studijní obory, odborná literatura

a specializované podniky.

Ve své bakalářské práci jsem se snažila uplatnit co nejvíce vědomostí, které se

mi během bakalářského studia podařilo nashromáždit. Téma práce jsem vybírala tak,

abych měla pro vypracování dostatečné množství studijních materiálů, abych měla

prostor pro vlastní nápady a hlavně aby mi byl cílový podnik blízký.

Cílem mé bakalářské práce bylo konkrétně analyzovat cílovou skupinu

a navrhnou moderní možnosti a nástroje, pomocí kterých lze s cílovou skupinou

komunikovat. Dále také sestavit celoroční komunikační plán a k jednotlivým nástrojům

přiřadit jejich náklady.

Vzhledem k tomu, že v Techmania Science Center o.p.s. již 4 rokem pracuji,

doufám, že jsem byla schopna danou problematiku kvalitně a profesionálně posoudit

a že do budoucna bude moci Techmania Science center o.p.s. některý z mých návrhů

skutečně aplikovat.

Teoretická část
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1. Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je komunikace přesně řízená a přesně zacílená.

Terčem marketingové komunikace jsou nejen spotřebitelé, ale i prostředníci a skupiny

tvořené veřejností. Prostřednictvím marketingové komunikace jsou tyto subjekty

informovány, ovlivňovány, přesvědčovány a to za pomoci přesně cílených informací,

které jsou subjektům podávány v takové formě, která je pro ně a pro trh nejlépe

přijatelná.

Primárním smyslem marketingové komunikace je komunikovat a zvyšovat

informovanost spotřebitelů o nabídce na trhu. Cílem je podpořit prodej výrobků.

V širším významu marketingová komunikace také upevňuje vztahy se zákazníky

a přesvědčuje je o kvalitách a vlastnostech produktu.

Marketingová komunikace je rozdělena do několika složek:

 reklama

 podpora prodeje

 osobní prodej

 Public Relations

 přímý marketing

Kombinace těchto složek se odborně nazývá komunikační mix. Tyto složky jsou

dále rozděleny na dva další druhy: osobní a neosobní marketing. [1]

1.1 Komunikační mix

Komunikační mix je specifická podniková kombinace složek marketingové

komunikace. Dohromady tyto složky vyčerpávají zdroje z marketingového rozpočtu.

Na kombinaci komunikačního mixu má vliv typ produktového trhu, postavení

společnosti na trhu, připravenost spotřebitelů k nákupu a fáze životního cyklu, ve které

se produkt nachází.

1.1.1 Reklama

Boučková definuje reklamu takto: „reklama je neosobní forma komunikace firmy

se zákazníkem, prostřednictvím různých médií“ [1, 2003, s.224]. Reklama

prostřednictvím racionálních nebo emocionálních argumentů přesvědčuje spotřebitele
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k učinění kupního rozhodnutí. Reklamu lze použít z dlouhodobého hlediska k utvoření

image firmy, z krátkodobého hlediska k vyvolání okamžitého obratu. Pro veřejnost je,

jak prokázal výzkum, důležité především to, aby reklama byla vtipná, originální,

pravdivá, aby obsahovala rytmickou hudbu a sympatické představitele. [1]

Reklama má dle Kotlera 3 základní vlastnosti – pronikavost, zesílenou

působivost a neosobnost. Reklama je pronikavá především díky možnosti ji často

opakovat. Intenzivní a často opakovaná reklama zákazníkům umožňuje srovnat sdělení

s konkurencí a zároveň působí pozitivně na image firmy. Rozsáhlá reklama totiž

u zákazníků budí dojem, že firma je úspěšná a silná. Výhodou reklamy je, že působí na

více smyslů. Reklama je kombinací zvuků, barev a slov což dohromady vytváří velmi

působivý celek. Nevýhodou reklamy je, že je neosobní. Reklama je monologem, který

nenutí zákazníka věnovat mu pozornost. [2]

1.1.2 Podpora prodeje

„ Podpora prodeje je jakýkoli časově omezený program prodejce, snažícího se

učinit svou nabídku atraktivnější pro spotřebitele, přičemž vyžaduje jejich spoluúčast

formou okamžité koupě či jiné činnosti“ [3, 2000, s.285 ]. Podpora prodeje je

krátkodobou záležitostí, která je založena na stimulu konečného spotřebitele. Stimul lze

chápat jako výhodu, kterou zákazník získá v případě, že se zachová požadovaným

způsobem. Výhodou může být lepší cena, při větším zakoupení zboží jeden kus zdarma,

výhra v soutěži nebo dárek při nákupu zboží apod. Stimul většinou okamžitě vyvolává

větší poptávku po zboží, a to z důvodu časového omezení nabídky.

Nástroji podpory prodeje jsou:

 dárky

 kupony

 vzorky výrobku zdarma

 ochutnávky

 cenově výhodná balení

 prémie

 soutěže aj. [1]

Podpora prodeje má 3 výhody. První z nich je komunikace, která získává

pozornost zákazníka a přivádí ho k výrobku. Druhou výhodou je, že podpora prodeje
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vyvolává podnět pomocí nástrojů, které pro zákazníka znamenají přidanou hodnotu.

Třetí výhoda představuje schopnost podpory prodeje pozvat zákazníka k angažování se

v právě probíhající akci. [2]

1.1.3 Osobní prodej

Dle Kotlera je osobní prodej: „nejúčinnějším nástrojem v pozdějších stádiích

nákupního procesu, zvláště při vytváření preferencí zákazníků, jejich přesvědčování

a jednání“ [2, 2007, s. 595]. Osobní prodej je často považován za nejúčinnější

komunikační nástroj a to především proto, že se jedná o osobní formu komunikace tváří

v tvář. Osobní forma komunikace umožňuje nejen sledovat reakce zákazníka, ale

i měnit formu a způsob sdělování v jejím průběhu, což nám dává větší prostor a lepší

podmínky pro přesvědčení zákazníka ke koupi. Osobní prodej znamená bezprostřední

a interaktivní vztah mezi dvěma stranami, který oběma umožňuje reagovat na podněty

od strany druhé. Zároveň vytváří ideální prostředí pro vznik vztahů, které mohou z čistě

prodejního vztahu vyústit až k přátelství. Na rozdíl od reklamy je zákazník nucen

osobnímu prodeji věnovat pozornost a zároveň se mnohdy cítí prodejci zavázán tím, že

mu prodejce věnoval svůj čas, odpověděl na otázky a informoval ho. [2] [4]

1.1.4 Public Relations

Public relations se snaží udržet a rozvíjet dobré vztahy s veřejností. Public

relations jsou specialisté v oboru chápání, ovlivňování a vytváření veřejného mínění. [5]

Hlavními nástroji public relations jsou:

 články v médiích

 tiskové zprávy

 tiskové konference

 podnikové publikace a literatura

 diskuse v médiích apod. [6]

Informace sdělené pomocí public relations jsou pro zákazníky vysoce

věrohodné. Díky public relations firmy oslovují i zákazníky, kteří jsou vůči jiným

formám komunikace imunní. [2]
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1.1.5 Přímý marketing

Přímý marketing obsahuje aktivity na trhu, které tvoří přímý kontakt s cílovou

skupinou. Prostřednictvím přímého marketingu je firma schopna lépe zacílit na segment

spotřebitelů, pro který je nabídka určena, získat tímto způsobem nové zákazníky a utajit

své záměry před konkurencí. [1]

Mezi formy přímého marketingu řadíme:

 katalogový prodej

 zásilkový prodej

 telemarketing

 teleshopping

 přímý marketing přes Internet aj. [1]

Sdělení prostřednictvím přímého marketingu je specifické především tím, že je

vytvořeno tak, aby oslovovalo jednotlivce, je aktuální, jeho tvorba není časově náročná

a lze ho přizpůsobit reakcím zákazníků. [2]

1.2 Nové trendy v komunikaci

Během několika posledních let se vyvinuli nové komunikační nástroje. Jejich

vznik je spojen především s globalizací a rozvojem nových technologií. Propojenost

současných trhů a požadovaná náročnost zákazníku na kvalitu a rozsah služeb udělala

ze současného trhu mnohem transparentnější místo. Rozvíjejí se nové sdělovací


[…]


návštěvníků s PSČ vzdálenějších krajů, lze tvrdit, že propagace byla úspěšná.
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 You Tube

Atraktivitu jednotlivých videí lze hodnotit na základě několika faktorů. U

každého videa se zobrazuje počet zhlédnutí. Videa lze také hodnotit, sdílet

a komentovat. Uživatelé také mohou odebírat kanál TSC. Dle míry zvýšení

jmenovaných faktorů lze analyzovat úspěšnost kanálu TSC na You Tube.

Webové stránky

Efektivnost webových stránek lze vyhodnotit na základě počtu návštěvníků

webových stránek.

Reklama v Multikině Cinestar

Vzhledem k tomu, že propagace v Multikině Cinestar je zaměřena na

narozeninové oslavy, její efektivnost by se měla projevit ve zvýšeném zájmu o tento

produkt. Výhodou je, že při narozeninových oslavách je velký prostor pro zjištění

informací o tom, jak se zákazníci o možnosti pořádat narozeninovou oslavu v TSC

dozvěděli a to díky tomu, že personál obvykle pomáhá s přípravou. Proto navrhuji

vytvořit tabulku a tam zaznamenávat tyto údaje, ze kterých bude možné vyvodit závěry.

Event marketing

Eventy mohou zlepšit image TSC. Úspěšnost eventů je možné zjišťovat přímo

při konání akce a to dotazníkovým šetřením. Dlouhodobě by eventy měly podpořit

zájem návštěvníků o další TSC pořádané akce a eventy.

Propagace v drogerii TETA

Evidencí příchozích návštěvníků se slevovým poukazem z drogerie TETA by

bylo možné analyzovat úspěšnost celé akce. I v tomto případě bych doporučovala vést

statistiku o počtu a věku návštěvníků, kteří využili tuto akci.
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Závěr

Cílem mé práce bylo zpracovat jednoletý komunikační plán pro mnou

identifikovanou cílovou skupinu a to pro společnost Techmania Science Center o.p.s.

Práci jsem zpracovávala následovně. Nejprve jsem za pomoci literatury

zpracovala teoretický úvod a teoreticky představila klíčové pojmy, postupy a metody

později použité v praktické části. Dále jsem se věnovala obecnému představení

společnosti, jejího produktu a ekonomické situaci. Největší úsilí jsem vložila do

praktické části, ve které jsem analyzovala cílovou skupinu a navrhovala konkrétní

možnosti propagace Techmania Science Center.

Cílovou skupinu jsem analyzovala pomocí dotazníkového šetření, které jsem

prováděla osobně přímo v areálu společnosti. Na základě 100 získaných dotazníků jsem

jako cílovou skupinu určila ženy s dětmi ve věku 25 – 40 let.

Ve finálním komunikačním plánu jsem se pokusila navrhnout nové nástroje

propagace a zároveň podat návrhy na zlepšení současně využívaných nástrojů. Také

jsem se snažila zaujmout cílovou skupinu za pomoci nových komunikačních trendů, což

se zpočátku zdálo být střetem zájmů.

Náklady na propagaci nakonec překročily částku 1 milion Kč. Největší položkou

v rozpočtu byla propagace Techmania Science Center v tištěných médiích a honorář pro

reklamní agenturu za vytvoření šesti imagových videí. Aby finální rozpočet

nedosahovat příliš vysokých hodnot, využila jsem i bezplatné formy propagace, které

nabízí například facebook nebo You Tube.

Významem celé práce nebylo vytvořit dokonalý komunikační plán, ale

představit jednu z možných variant jak by komunikační plán pro společnost Techmania

Science Center mohl vypadat. Snažila jsem se vytvořit nejvhodnější komunikační plán

pro cílovou skupinu a to s co nejnižšími náklady a s co nejoriginálnějšími nápady.

Doufám, že Techmania Science Center můj komunikační plán zužitkuje

a aplikuje v praxi alespoň část z něj.
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Abstrakt

Forejtová, K. Návrh komunikačního plánu pro cílovou skupinu rodiny s dětmi

a aplikace pro Techmania Science Center. Bakalářská práce. Plzeň. Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 53 str., 2013

Klíčová slova: komunikační plán, Science Center, nové komunikační trendy, analýza

cílové skupiny

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu cílové skupiny a vytvoření pro ni vhodného

komunikačního plánu a to konkrétně pro Techmania Science Center o.p.s. Téma bylo

zvoleno z důvodu osobní znalosti společnosti.

Cílem práce bylo prostřednictvím dotazníkového šetření analyzovat cílovou skupinu

a na základě zjištěných informací navrhnout komunikační plán zahrnující moderní

trendy v komunikaci. V práci je nejprve zpracován teoretický úvod, pak představena

Techmania Science Center. V další části je provedena SWOT analýza a vytvořen

komunikační plán obsahující 8 komunikačních nástrojů, které by měly co nejefektivněji

oslovit cílovou skupinu.

Práce je návrhem komunikačního plánu, který může být využit v praktické činnosti

Techmania Science Center o.p.s.

Abstract

Forejtová, K. Proposal of communication plan for the target group of families with

children and applications for Techmania Science Center. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 53 p., 2013

Key words: communication plan, Science Center, new communication trends, target

group analysis

Topic of this bachelor thesis is the target group analysis and creating communication

plan suitable for this target group for the particular company Techmania Science Center.

The subject was chosen because of personal knowledge of company.

The object of this thesis was to identify the target group through a questionnaire survey

and based on the new information propose the communication plan including new

communication trends. Firstly the thesis describes the theoretical introduction and after

that introduces the company Techmania Science Center. In the following part is made

SWOT analysis and communication plan containing 8 communication tools that should

be the most effective in reaching the target group.

The bachelor thesis is a proposal of communication plan that can be used for practical

activities of the company.