HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Kateřina Forejtová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Návrh komunikačního plánu pro cílovou skupinu rodiny s dětmi a aplikace pro Techmania Science Center

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka se snažila uchopit komplexně zadané téma a i přes velkou snahu a četné konzultace přímo ve vybrané organizaci se dopustila celé řady odborných nedostatků a chybných úvah. SWOT analýza patří mezi situační analýzy, nestojí zvlášť (str. 16). V mtg. plánu mají být i tzv. akční programy. Finanční ukazatele jsou uvedeny pouze do roku 2011. Na str. 35 nedoložená tvrzení o využití internetu ženami. U SWOT analýzy chybí rozlišené podstrategie. Celá řada návrhů (viz SLEVOMAT a výnosy z něj, částka přes půl mil. Kč do jednorázové propagace v tištěných médiích bez vyjádření zásahu cílové skupiny,...) je nereálná, nesrozumitelná a nedomyšlená.

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Techmania Science Center je neziskovou organizací a má tedy omezené finanční možnosti v porovnání s jinými formami podnikání. Máte představu, jaký rozpočet mám TSC na marketingové aktivity na rok? Srovnajte s Vašimi návrhy.

V Plzni, dne 20.5.2013

Homová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).